<sup>51</sup> *Statuta Tarvisii*, ed. cit., libro III, *tractatus primus*, rubrica XI, *De dilatione danda citatis et bannitis et etiam de modo et forma citandi et banniendi reos criminum*, pp. 308-309, e libro IX, rubrica III, *Correctio statuti de condemnando aliquem ad mortem per contumaciam*, p. 501, ove si stabilisce il divieto per il podestà e i suoi ufficiali di ricevere le «defensiones, probationes vel testificationes» che gli inquisiti «non comparentes» intendano presentare.

<sup>52</sup> Angelo degli Ubaldi, *Comm. ad D 5.3.38, de hereditatis petitione, l. plane*: «me audiente, Bartolus [...] dicebat quod exclusus a potentia excipiendi implorare potest officium iudicis se defendendo, secus si sit exclusus a potentia defensionis, quia per officium defenditur [...]. Unde si ex forma statuti in causa criminali nullus potest admitti ad aliquam exceptionem nisi compareat personaliter, sicut est Perusii et communiter ubique, poterit tamen implorare officium iudicis quo petatur processum declarari nullum, forsan quia accusatus vel inquisitus clericus est et procedens laycus est, vel quia maleficium est impunibile eo quod passus iniuriam potuit offendi vel occidi impune quia bannitus. Et hoc tenuit Ricardus Malombra in l. filius, § veterani, de procuratoribus, et ista practica infinitis vicibus usus sum» (consultato in Id., *In Primam Digesti Veteris Partem [...] Commentaria*, Torino, apud haeredes Nicolai Bevilacqua, 1580, f. 172r).

<sup>53</sup> Ci permettiamo di segnalare, nel passo riportato alla nota precedente, il passaggio «me audiente, Bartolus [...] dicebat», che può costituire un ulteriore indizio del fatto che Angelo sia effettivamente stato discepolo di Bartolo. Cfr. C. Frova, *Angelo degli Ubaldi sr.*, cit., p. 69: «Il discepolato da Bartolo è probabilissimo, anche se la testimonianza addotta, tratta dal commento di Angelo a D. 8,2,41, non costituisce prova certa».

<sup>54</sup> Giasone, *cons. I, 133, Redemptoris nostri crucifixi*, ed. 1534, f. 125va.

<sup>55</sup> Citato nei passi di Angelo degli Ubaldi riportati *supra*, nota 52, e *infra*, note 57-58. Su Riccardo Malombra, cfr.: A. Labardi, *Malombra, Riccardo*, in I. Birocchi *et. al.* (a cura di), *DBGI*, vol. II, p. 1237; E. Giuzzi, *Riccardo Malombra (1259 ca-1334)*, in *Autographa. I.2*, cit., pp. 66-72.

<sup>56</sup> Citato nei passi di Angelo degli Ubaldi e di Alberico da Rosciate riportati *infra*, note 58 e 60. Su Iacopo Bottrigari, cfr. M. Kriechbaum, *Iacopo Bottrigari*, in I. Birocchi *et. al.* (a cura di), *DBGI*, vol. I, pp. 1096-1098.

cisamente i commenti a D 3.1.7<sup>57</sup>, D 3.3.8.2<sup>58</sup> e D 5.3.58<sup>59</sup>) che – unitamente a una significativa pagina ancora relativa a D 5.3.58 «notabiliter» presente in Alberico da Rosciate e basata su due *quaestiones* del testé citato Iacopo Bottrigari<sup>60</sup> – confermano la solidità del principio invocato e la diffusione della prassi a esso sottesa. *Ad adiuvandum* vengono poi elencati – *comme d'habitude* – passi di altri autori che, pur non affrontando *ex professo* il tema, possono comunque essere utili per rafforzare l'argomentazione (sono citati

<sup>57</sup> Angelo degli Ubaldi, *Comm. ad D 3.1.7 de postulando, l. quos prohibet*: «Et per hoc sis cautus tu advocatus quando amicus tuus inquiritur de homicidio commisso in personam banniti et ex forma statuti nullus debet audiri ad aliquam exceptionem nisi compareat personaliter, ut non opponat exceptionem sed imploret officium per quod petat pronunciari processum nullum propter bannum occisi, et ego multotiens practicavi, et fuit cautela Ricardi Malumbrae» (consultato in Id., *In Primam Digesti Veteris Partem [...] Commentaria*, ed. cit., f. 90v).

<sup>58</sup> Angelo degli Ubaldi, *Comm. ad D 3.3.8.2 de procuratoribus, l. filiusfamilias, § veterani*: «dicit Iaco. But. quod si statuto cavetur quod nulla exceptio declinatoria etiam in causa criminali possit opponi nisi principalis compareat et eam opponat et iudex procedit per inquisitionem de crimine de quo non potest propter aliquam causam, quod procurator inquisiti potest comparere et implorare officium iudicis, ut de dicto crimine non inquirat cum de iure non possit. Aliud est enim interdici excipiendi potentiam, aliud implorare iudicantis officium [...]. Et haec opinio originaliter fuit Ricardi de Malumbra quam infinitis vicibus practicavi pro clericis inquisitis per laicos iudices et pro occidentibus exbannitos qui potuerunt de iure occidi et ex forma statuti a nullo iudice sunt vexandi prout est Perusii» (consultato in Id., *In Primam Digesti Veteris Partem [...] Commentaria*, ed. cit., f. 99r).

<sup>59</sup> Angelo degli Ubaldi, *Comm. ad D 5.3.58 de hereditatis petitione, l filius a patre*: «ubicunque officium succedit in locum exceptionis, ibi impetrandum a parte sicut exceptio erat opponenda a parte; sed ubi in locum exceptionis non succedit, tunc in multis casibus iudex etiam nullo petente potest suum officium impartiri, etiam supplendo de facto» (ivi, f. 174v). Angelo prosegue enumerando una serie di casi nei quali il giudice interviene *ex officio*, ad esempio «ubicunque causa est talis naturae quod super ea potest per inquisitionem procedi» (*ibidem*).

<sup>60</sup> Alberico de Rosciate, *Comm. ad D 5.3.58 de hereditatis petitione, l filius a patre*: «Et adducit Iacobus Butrigarius hanc l. ad quaestionem talem. Statuto cavetur quod in causa capitali non admittatur procurator ad aliquam exceptionem proponendam vel declinatoriam, sed principalis teneatur venire. Iudex inquit contra eum in casu prohibito. Venit procurator rei coram iudice et dicit: domine iudex imploro officium vestrum ut talem inquisitionem et contra ius per vos formatam tollatis. Nunquid facit contra statutum? Dic quod non, quia non excipit, sed officium implorat, quod est aliud quam excipere, ut hic et dicta l. plane, supra, eodem, et l. haereditas, § 1, in fine, et pro hoc quia cum reus haberet duas vias scilicet excipiendi et officium implorandi, ut supra de postulando, l. quos prohibet, si statutum aufert solum unam, scilicet viam excipiendi per procuratorem, non tollit aliam, scilicet officium implorandi, cum sint separata, ut infra soluto matrimonio, l. si vero, § de viro, et de acquirenda possessione, l. naturaliter, § nihil. Eodem modo facit ad similem quaestionem si statuto caveatur quod bannitus possit impune offendi, nec de hoc possit aliquis accusari, et alio statuto cavetur quod nulli liceat in criminibus pro quibus debeat detineri opponere exceptionem declinatoriam sub magna poena. Iudex procedebat contra occisorem cuiusdam banniti. Dicit reus domine reduco vobis ad memoriam, et officium vestrum imploro, quod investigatis, quia interfectus erat bannitus, unde non potestis inquirere nec procedere, obstante statuto quo cavetur bannitum posse impune offendi, quod taliter possit officium implorare sine poena alterius statuti, quia non proponit exceptionem declinatoriam, sed implorat officium, ut praedictum est» (consultato in Id., *Lectura super prima parte ff veteris*, Reggio Emilia, opera et impensis Andree Portilie [Andreas Portilla], 1484, p. [805]). Su Alberico, cfr. C. Storti, *Alberico da Rosciate*, in I. Birocchi *et. al.* (a cura di), *DBGI*, vol. I, pp. 20-23, ed E. Giazzi, *Alberico da Rosciate (1290 ca-1360)*, in *Autographa*. I.1, cit., pp. 86-92.

Guglielmo Durante e Giovanni D'Andrea<sup>61</sup>, Giovanni da Imola<sup>62</sup>, Lapo da Castiglionchio<sup>63</sup>, Gimignano Inghirami<sup>64</sup>). La serie di *auctoritates* si conclude con un riferimento a Baldo e all'affermazione da parte di quest'ultimo del principio secondo il quale la regola *contumax habetur pro confesso* comunque si applica «nisi prius de innocentia sua ostenderit»<sup>65</sup>.